« Poscia, nel giorno seguente, tutti i detti canonici (in numero di sette) mi chiesero una copia della detta petizione già avanzata costì dai cinque canonici non residenti; la quale, sì tosto come venne letta da essi, credettero cangiar di consiglio ed inviarmi un loro voto sfavorevole del tutto, che io accludo in questo mio foglio originalmente.

« Siccome poi nel detto riverito foglio di cotesta S. Congregazione a me in diretto mi si comanda di riferire in che modo siasi comportato intero il detto capitolo Alifano dopo la emanazione del già noto decreto della consistoriale (referat quomodo se gesserint canonici post decretum S. Congregationis consistorialis) io non posso non far conoscere a cotesta medesima S. Congregazione, come il detto decreto sia stato sempre rigorosamente eseguito nel senso, che sempre siasi negati ai non residenti i godimenti di alcuni diritti, che giusta le proprie usanze, son dovuti solamente ai residenti. Non credendo intanto opportuno aggiungere altra mia osservazione al già detto nella mia lettera in data dei 4 maggio del volgente anno, non mi rimane che prostrarmi ai suoi piedi ecc. »

Rebus sic perstantibus die 31 julii 1876 rescriptum prodit: « Ex audientia SSmi 7 aug. 1876. SSmus annuit ut causa disceptari possit in plenario Emorum PP. consensu, cum a clausula de aperiitionis oris arbitrio, et ponatur in folio. »

Cum itaque causa in hodiernis comitiis dirimenda proponitur sub dubiorum formula in calce exscripta, præstat una cum a contententibus deductis aliquid in jure pro utraque parte animadvertere.

Arbitrium pro oris aperiitione haud denegandum esse videtur canonicis in urbe Pedemontana degentibus. Sane scitissimi juris est adversus decreta seu rescripta pontificia oris aperiitioni locum fieri, si quid necessarium non est expressum vel si quid falsum allegatum. Cap. *Super litteris, de rescriptis*. Idque eo vel magis cum per hujusmodi rescripta seu decreta jus alicui quæsitum sublatum esse ostendatur, c. 19 de rescriptis et c. 1. de Const. in 6. Concinit Rota in *Terracinen* seu *Setina* aperiitionis oris 17 junii 1819, p. 3, coram Emo Odescalchi, in *Balneoregion.* reintegrationis

seu aperiitionis oris 2 aprilis 1824, p. 13, coram Marco.

Jam vero, quod decretum a capitulo Aliphano contra canonicos in urbe Pedemontana incolatum habentes subreptionis vitio laboret, in dubium revocari nullo pacto posse tuerentur canonici actores. Si quidem a capitulo Aliphano reticium præmissis fuit, quod ii canonici ab antiquis temporibus ad urbem Pedemontanam suos lares transtulerunt. Quæ temporis diuturnitas, si non veram consuetudinem, quæ in themate invocari non potest, saltem præsumptionem secumfert pontificii indulti, licet nullum reperiat ad rem documentum. Quod mirum non est, si paulisper attendatur, quod archivium tam curiæ, quam cathedralis ecclesiæ terramotibus ac incendiis pluries subjectum fuit.

Neque mentio facta fuit indulti, quod obtinuerunt a S. vestro Ordine capitulares Aliphani die 5 maii 1696 integram nempe explendi officiatorum de mane, donec ab 'Aliphæ universitate obligationi satisfactum non fuerit, qua domus canonicalis construendæ sese obstrinxerat. Ratio autem ob quam hujusmodi indultum concessum fuit in eo reperitur, quod Pedemontanis canonicis, quibus ferme totum constituebatur capitulum nedum difficilis, sed impossibilis erat quotidianus accessus et recessus mane et vespere ad cathedralem longo præsertim itinere intercedente. Eruitur id ex relatione die 6 septembris 1726 ab Emo card. Petra peracta, qui a S. Congregatione requisitus fuerat ut suum panderet votum super capituli Aliphani preces quibus petebat, ut sibi facultas integrum de mane etiam cum vesperis et completorio recitandi officium indulgeretur. Et licet hoc rescriptum neque expresse revocatum, neque in usu diceretur esse, tamen consulta S. Congregatio die 6 septembris 1726 rescribere censuit: « Quo vero ad futurum episcopus certum præfigat terminum a universitati Aliphanae ad sua jura in S. Congregatione deducenda, et interim per modum provisionis canonicis indulgeat ut gaudere valeant impetratis sub enunciata die 5 maii 1696, » quod idem est ac usque dum canonicalis domus ab universitate Aliphana extracta non fuerit, quæ adhuc optatur. Hæc rescripta absque dubio præsumere faciunt indultum apostolicum canonicis concessum in Pedemontano oppido commorandi.

Silentio insuper præterita fuere capitularia statuta a canonicis omnibus die 38 dec. 1703 accepto habita et a Rmo Porfirio episcopi munus gerente adprobata, ex quibus evincitur canonicos Aliphanos tunc temporis in Pedemontano oppido commorasse, quod præsumere facit aliquo indulto ad hoc fuisse donatos; maxime quia episcopus ipse edicto die 25 januarii 1716 improbavit canonicos Aliphanos, qui semet conferebant ad associandum defunctorum cadavera, quin confratres in Pedemontana regione commorantes antea commonefacti fuissent.

Item indulti existentiam præsumere faciunt in suis relationibus plures episcopi, de quibus pariter a capitulo ne verbum quidem factum fuit in dubiis ad S. C. consistorialem dirimenda propositis. Prætereundum tandem haud est, quod hujusmodi consistoriale decretum, quemadmodum inconsultis ac irrequisitis canonicis indulto fruentibus impetratum; sic dubiorum resolutio ipsis nec notificata fuit. Quæ agendi ratio quam sit a jure et a praxi aliena, nemo est, qui inficiari valeat.

Cum igitur ea omnia, quæ a capitulo Aliphano reticita fuerint, hujusmodi sint, ut necessario forent patefacienda; hinc sequitur quod decretum consistoriale tali modo impetratum subreptionis vitio infectum dicendum sit, et quod adversus illud oris aperiitionis arbitrio locus detur.

Constito igitur de subreptione impetrati rescripti canonici Pedemonte commorantes semet residentia oneri satisfacere contendunt, licet alibi, quam in proprii beneficii loco domi-

cilium teneant. Residentiæ enim vocabulum non materialiter, seu pro corporalis in loco beneficii præsentia, sed formaliter, idest pro muneris exercitio ad quod residentia ordinatur accipiendum esse autumant. Teste Fagnano qui in cap. *Conquerente*, n. 17, de cleric. non resid., et cap. *Licet*, n. 23, de præbend. docet, residere nihil aliud esse, quam deservire ecclesiæ in divinis officiis, per textum in cit. cap. *Conquerente*. Concinit Pirhing. in lib. 3 Decret. num. 1, qui insuper tradit clericum uti non residentem habendum esse, etiamsi personaliter quidem in loco beneficii existat, officium tamen suum nunquam præstet. Quid enim prodest clericorum præsentia in loco, si divinis non adsunt, propter quæ sunt beneficia instituta? Glossa cap. un. vers. *Præstantes* h. t. in 6. Jam vero canonici Pedemonte degentes in locum beneficii sui singulis diebus sese conferunt; cathedralis ecclesiæ servitio sedulo incumbunt, divinisque persolvendis officiis egregiam dant operam, ita ut divinus cultus ne minimum quidem detrimentum patiat. Cujus rei amplissimum exhibet testimonium Aliphani episcopus in sua informatione. Præterea animadvertendum est cum Fagnan. in cap. *De cetero*, de cleric. non resid. n. 12 et 13, quod canonici absentes ab ecclesia beneficii pro servitio episcopi, « juris censura præsentibus reputantur et censentur inservire ecclesiæ, cum ecclesia sit in episcopo; cap. *Scire debes*, 7, q. 1; c. *Similiter*, 16, q. 1; cap. *Hæc hujus placiti*, 12, q. 2, et notat hic Glossa 4 Host. in princip. et reliqui omnes. Verum horum canonorum in urbe Pedemontana commoratio nedum utilis, sed etiam necessaria juxta episcopi mentem censi debet. Sane in præfata epistola episcopus ad rem sic se exprimit: « Da ultimo il motivo principalissimo che mi spinge di raccomandare la petizione in parola, si è il mio convincimento, che debba tornare nonche utile, ma necessaria la residenza (almeno di cinque canonici) colà dove il vescovo risiede. Se il capitolo della cattedrale forma per legge il senato del vescovo, sia possibile, che il vescovo possa ben governare una diocesi, avendo intiero il capitolo residente in altra città? » Quæ cum ita se habeant, concludi posse putarem canonicos in urbe Pedemontana habitantes, tanquam in proprii beneficii loco residentes habendos esse.

Verum dato etiam quod residentiæ nomen ita stricte accipi debeat, ut pro ea corporis præsentia in beneficii loco intelligatur; tamen ab hujusmodi residentiæ onere sese esse dispensatos pluribus suffulti rationum momentis evincere nituntur canonici. Aiunt siquidem residentiæ obligationem, quæ singulis ecclesiæ cathedralis vel collegiatae canonicis incumbit, pluribus ex causis fieri posse ut vel imminuatur vel penitus ab habente auctoritatem dispensetur. Quod autem ipsi penitus dispensati sint ex eo deduci posse arbitrantur, quod omnes Aliphani cathedralis canonici antecessores, præsertim qui in urbe Pedemontana nati sunt, ibi jugiter ab immemorabili tempore domicilium suum fixerint. Quæ immemorabilis consuetudo res est adeo omnibus nota et perspecta, ut eam neque capitulares Aliphani morantes in dubium revocare audeant. Sed præter horum capitularium consensum, eam triplici ex capite evincere student. Ac præprimis decretum adducunt ab hac S. Congregatione canonicis omnibus die 3 maii 1696 indultum, vi cuius ipsis potestas facta erat integrum officium cum vespere et completorio de mane recitandi. Ratio autem quæ eminentissimorum patrum animum movit ad hujusmodi indultum elargiendum hæc fuit; quod scilicet major canonicorum pars in oppido Pedemontis lares habebant, quod oppidum trium milliarium spatio circiter distabat a civitate Aliphana, quod difficilis admodum ipsis erat quotidianus accessus et recessus mane et vespere ad cathedralem longo præsertim itinere intercedente. Hujusmodi decreto concordant statuta capitularia Aliphani cathedralis die 30 dec. anni

1703 condita, quæ pariter immemorabilem præfatum consuetudinem confirmant. Sane articulus 7 capitularium statutorum de morte canonicorum agens in urbe Pedemontana degentium sic sonat: « Se poi morisse (qualche canonico compagno) in Piedimonte, sempre dovrà essere associato capitolarmente con cotta e mozzetta nel luogo ove si lascia, o sieno tenuti almeno associarlo appresso al feretro cogli abiti lunghi. » Concinit art. 8, cuius verba hæc sunt: « Occorrendo ancora da farsi qualche officio in questa nostra chiesa, messe cantate votive, litanie o seppellirsi qualche defonto, il procuratore a spese del capitolo (quando non fosse pronta altra comodità) o per un canonico compagno sia tenuto mandare persona a posta in Piedimonte a chiamar tutti del capitolo, con dargli parte del giorno et hora, acciò nessuno si possa dolere sapendolo. » Denique præfatum consuetudinem adstruunt relationes quas episcopi omnes faciunt de suæ diocesis statu ad H. S. C. siquidem in ipsis de plurium Aliphanorum capitularium ab ecclesia cathedrali absentia fit mentio. Quæ omnia nedum consuetudinis immemorabilis existentiam favore canonicorum in urbe Pedemontana habitantium extra omnem dubitationem in tuto ponunt, sed præsumere faciunt aliquod indultum vel beneplacitum apostolicum. Hujusmodi enim est longissimi temporis vel immemorabilis consuetudinis natura et vis, ut qui eam adducit, allegare possit titulum de mundo meliorem, etiam privilegium vel decretum seu indultum atque beneplacitum apostolicum ad notata per card. De Luca, *de Benef. dis.* 32, n. 2 et 4, Bonfin. *de Jure fideicommiss.* disp. 414, n. 31. Rota cor. Olivatio decis. 624, n. 8, et cor. Ansaldo, dec. 546, num. 44, ubi habetur quod immemorabilis seu centenaria « existit adeo efficax, ut suppleat vices expressi privilegii apostolici, cum ea sola nominali differentia, quæ inest inter tacitum et expressum. »

Neque ad hujusmodi doctrinam infirmendam juvat regerere quod conc. Trid. in præfata sess. 24 contraria statuta vel consuetudines expresse damnaverit, quæ propterea induci non possunt. Sapientissime enim observat laudatus De Luca, *de Can. et Cap.* disc. 12, n. 9, ibi: « Attamen id recte procederet, quando allegatur sola consuetudo tanquam purum beneficium temporis, seu tanquam præscriptio; secus autem ubi allegatur specialis concessio apostolica ad cuius probationem adducitur observantia, tanquam probatio præsumptiva, cum tunc non sit de directo ferire decretum irritans, seu agere de ejus non comprehensione. »

Concludunt tandem canonici etiam post consistoriale decretum ipsis licere in urbe Pedemontana domicilium retinere, quia prior ratio subsistit adhuc ob quam ab antiquis temporibus a cathedrali ecclesia absentia probabiliter indultum concessum fuit; quæ ratio fuit domorum defectus pro decenti canonicorum habitatione, cæli inclementia et aeris malignitas. Quidquid enim in contrarium asserant canonici Aliphani degentes, factum esse aiunt omnibus exploratum quod Aliphani nunc etiam non extent nisi parvæ domus ad usum et habitationem familiarem rei agrariæ addictarum ad summum aptæ. Quoad vero aeris insalubritatem probationem reperiunt in facto ipso, quod canonici qui extra Aliphani mœnia nati sunt, at ibi morantur infirmitate laborant et continuis curis magno rei familiaris damno studere debent. Denique si vera essent (aiunt) quæ cæteri canonici de excellenti Aliphani civitatis conditione tantopere magnificant, curiam curia episcopalis cum suo seminario et cætera omnia officia publica, et tribunalia ad urbem Pedemontanam translata sunt, quæ paucis abhinc annis urbs recognita fuit? Curiam hæc omnia in urbe Aliphana non extant, quæ Pedemontem nobilitate ac temporis vetustate adeo præcellit?

Ex altera vero pro parte canonici in urbe Aliphana residentes decretum Congregationis Consistorialis nulla subreptionis labe

laborare affirmant. In casu enim agi ajiunt de dubiorum resolutione, quæ a juris principiis dimanant, quæque nullam neque dependentiam neque relationem præferunt cum rationibus facti vel possessionis, quantumvis immemorabilis, quas adversarii pro viribus jactant. Cum igitur jura quæ ab adversariis opponuntur ad rem non faciunt; erat prorsus inutile, quod de iis mentio fieret, cum recursus ad Congregationem consistorialem pro hujusmodi dubiorum resolutione promotus fuerit. Si ergo silentii velo tecta tuere, non ideo asserti jure potest Congregationis consistorialis responsa subreptionis vitio infecta fuisse.

Tunc enim decreta uti subreptitia habentur et nullius sunt roboris, cum aliquid tacetur, quod si pontifex cognovisset, decretum non concessurus, vel aliter dubia fuisset resoluturus c. 2, 19 et 20, lib. 1, tit. 3, de Rescript. Hoc autem in themate, ut ex dictis patet, profecto non verificatur, cum silentium super negociis ad rem non facientibus versatum fuerit.

Quod si canonici Aliphani, adversariis haud consultis S. Congr. consistorialem adiverunt; id prudentiæ causa moti peregerunt. Quapropter fraudis vel doli suspicione accusandi minime sunt. Tunc enim quis doli vel fraudis reus reputari debet, cum aliquid se facturum dicit, et aliud vel contrarium, vel in damnum juris a tertio acquisiti executioni mandat.

Tandem veluti commentitium retinendum esse arbitrantur quod adversarii objiciunt, resolutionem nempe dubiorum a S. C. peractam ipsis haud fuisse panditam. Compertum siquidem est hujusmodi consistoriale decretum coram capitulo lectum fuisse. Cujus rei fidem facit adnotatio in margine literæ episcopi a secretario capitulari adjecta, qui episcopum certiore faciebat dictum decretum lectum fuisse coram capitulo legitime congregato. Qua de re quidam ex canonicis Pedemonte degentibus graves questus moverunt, nullus tamen pro hujusce decreti abrogatione summum pontificem adire ausus est. Quæ adversariorum agendi ratio profecto ostendit eos vehementer dubitare de causæ justitia quam hodie mordicus propugnant.

Ad residentiæ onus devenientes, quo devinciuntur canonici Pedemonte degentes canonici Aliphani recolunt tritissimi juris esse canonicos omnes ad personalem residentiam in suis sive cathedralibus, sive collegiatis ecclesiis adstrictos teneri. Hæc siquidem obligatio ex juris communis dispositionibus satis aperte profluit, cen videre est in cap. *Quia nonnulli*, 3; cap. *Relatum*, 4, et cap. *Conquerente*, 6, de cleric. non resid. Et concordat textus in conc. Trid. sess. 24, c. 12, de Reformat. par. *Præterea*, ibi: « Præterea obtinentibus in « eisdem cathedralibus aut collegiatis dignitates, canonicatus, « præbendas aut portiones, non liceat vigore cujuslibet « statuti aut consuetudinis, ultra tres menses, ab eisdem « ecclesiis quolibet anno abesse. »

Quæ cum ita sint, mirum non est si hæc S. Congregatio Tridentinæ synodi legum interpret constituta super hujusmodi præscriptionis observantia et executione semper institerit, et longiorem quam trium mensium absentiam tunc solum concesserit, cum justa et necessaria adesset petitionis causa, licet de iis ecclesiis ageretur, in quibus quotidianum totus anni servitium requireretur; ut in *Capuana* indulti, 3 sept. 1740.

Quibus juris communis principiis admissis, aiunt canonici Aliphæ degentes, adversarios ad causas a residentiæ obligatione excusantes inutiliter confugere, ut se quoque ab hujusmodi lege dispensatos et exemptos proclamant. Nulla enim ex causis pro residentiæ dispensatione a jure admissis eorum favore in præsentiarum subsistit. Sane Aliphana urbs in præsentii domibus et habitationibus adeo frequens est, ut asylum conveniens et satis commodum canonicis Pedemonte adhuc commorantibus præbere valeat. Clementiam vero cæli et aeris salubritatem haud ibi deficere patet ex eo,

quod civium numerus a 1600 ad 3000 paucos post annos exerevit, et omnes optima valetudine fruuntur, ipsis canonicis haud exceptis dies suos Aliphæ ducentibus, quorum plerique, licet alibi nati sint, ad tardam usque senectam tamen perverunt. Quod si tandem et ipsi diem supremum obiverint, id non aeris malignitati vel cæli inclementiæ vitio, sed universali mortis decreto hominibus statuto tribuendum esse censent.

Nihil pariter proficit, prosequuntur canonici, consuetudo, quam adversarii acriter propugnant quæ cum a jure reprobata sit, nullam vim vel efficaciam præferre potest. Sane conc. Trid. in præcitata sess. 24, cap. 12, de Reformat. decernit canonicos a propria ecclesia cathedrali aut collegiata ultra tres menses abesse non posse, licet aliquod particulare statutum vel specialis consuetudo, aliud consentire videantur, ibi: « Obtinentibus... canonicatus, præbendas aut portiones non « liceat vigore cujuslibet statuti aut consuetudinis ultra tres « menses ab iisdem ecclesiis quolibet anno abesse. » Hujusmodi Tridentinæ dispositioni concinit sequens pontificia declaratio anno 1573 emanata lib. 4 Decr. Congr. Conc. pag. 33, a tergo, ibi: « SS. D. noster etiam ex sententia Sac. Cong. « Conc. declaravit immemorabilem consuetudinem non « excusare a residentia in ecclesiis cathedralibus et collegiatis « insignibus: in collegiatis autem non insignibus posse « excusare etc. »

Cum igitur quævis consuetudo licet immemorabilis nihili facienda ac quovis valore prorsus destituta sit, jam ex hoc consequi asserunt canonici, adversarios in gravi errore versari arguentes ex hac consuetudine utpote immemorabili præsumi et deduci debere aliquod privilegium seu indultum pontificium, in vim cujus potestas ipsis facta sit apud Pedemontanam urbem jugiter commorandi. Ad hoc enim ut actus suos effectus pariat necesse est, ut sit validus et in suo robore consistat. Compertum siquidem in jure est, quod actus nullus, nullum parit effectum. *L. Aut nullum*, cod. de legit. hæc.

Verumtamen, dato etiam at non concesso, quod pontificium indultum ex consuetudine quantumvis omni robore destituta deduci atque oriri queat; incassum tamen ab adversariis in præsentii quæstione invocatur. Hujusmodi siquidem indultum utpote odiosum stricte accipiendum est et veluti sub conditione concessum censi debet; perdurantibus scilicet rationibus et causis specialibus, quæ pontificis animum ad tale indultum largiendum moverunt. Cum igitur ejusmodi speciales rationes, quæ indulto pontificio causam dederunt, ceu ex superius dictis clare descendit, in præsentiarum amplius non subsistant; consequitur, quod hujusmodi indultum specialibus hisce rationibus sustentatum cessare et evanescere oporteat. Sane explorati juris est, actum cessare debere, cum ratio deficiat, quæ dedit causam actui, et cujus existentiæ tantummodo innitebatur, seu resoluta conditione sub qua indultum concessum fuit, ipsum quoque indultum resolvatur necesse est. Ea enim est ratio et indoles conditionis resolutivæ, ut, ipsa si existat, rem vel actum resolvat et annulet, qui ab ejusmodi conditionis eventu dependet, l. 3. ff. de contrah. empt.

Quæ loquendi ratio cum pro recta indultorum declaratione valeat, quæ a summi pontificis oraculo prodierunt, sic pariter imo multo magis admitti debet, cum agatur de episcoporum relationibus occasione visitationis ad sacra limina productis explicandis, vel cum agatur de capitularibus constitutionibus interpretandis, ad quas pro suis juribus tuendis, nimis fidenter adversarii confugiunt. Constitutiones siquidem capitulares, et episcoporum ad sacra limina relationes nihil juris canonicis Pedemonte habitantibus tribuere possunt: quod si aliquam vim præferunt, hanc in tantum habent, in quantum indulti pontificii existentiam præsupponunt, cujus propterea veluti accessorium existimari debent. Verum acces-

sorii indoles est, ut principalis naturam sequatur : *Accessorium naturam sequi congruit principalis*. Reg. jur. 42, lib. 6 Decret. Cum igitur principale, seu indultum conditionatum in themate retinendum sit; sequitur, quod constitutiones capitulares quemadmodum et episcoporum relationes hujusmodi conditione affecte censi debeant. Quod præsumpti indulti tenor sic accipiendus sit, ostendere videntur verba quibus S. C. consistorialis ad primum dubium relate ad episcopi residentiam respondit. In eo siquidem legimus obligationem episcopo ad urbem Aliphanam remeandi impositam, statim ac id commode exequi poterit. En decreti verba : « Residentiam videlicet Aliphani pro tempore antistitis nequam adhuc habendam esse utpote in perpetuum obligatoriam, sed ita nempe precariam et facultativam, ut Aliphanus quisque præsul valeat pro libitu suo, debeatque in eadem Aliphana dumtaxat civitate residere statim ac id poterit convenienter contingere. » Res cum ita se habeant absque ulla dubitationis alea concludi posse videtur quod canonici incolatum Pedemonte tenentes in urbe Aliphana apud cathedralem ecclesiam residendi obligationis onere sint obstructi.